
Ano XLVI – N� 269 – Fevereiro / 2011

CAMPUS DE CRATO

Editado pelo Gabinete do Reitor

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica
CEP: 60040-531 – Fortaleza – CE

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO -------------------------------------------------------- 002
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 003
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004
DIÁRIAS --------------------------------------------------------------------- 017

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 269/FEVEREIRO/2011| Página 1



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados 
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio 
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da 
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 269/FEVEREIRO/2011| Página 2



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Fernando Haddad 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eliezer Moreira Pacheco

REITOR
Cláudio Ricardo Gomes de Lima

DIRETOR-GERAL
Eder Cardoso Gomes

DIRETOR DE ENSINO
Luiz Claudeivan Cruz Lima

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Joaquim Rufino Neto

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 269/FEVEREIRO/2011| Página 3



  

 

PORTARIA Nº 009 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 434, de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Suspender o período de férias do exercício 2011 do servidor abaixo 

relacionado, por motivo de superior interesse público. 

 

Matrícula Servidores Período 
1103366 Pedro Pereira Filgueira  a partir de 01/02/2011 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

JOAQUIM RUFINO NETO 

DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 269/FEVEREIRO/2011| Página 4



  

 

PORTARIA Nº 010 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 434, de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Conceder Progressão Horizontal aos servidores abaixo, para a Classe e na 

data indicados: 

Processo nº Matrícula Nome Classe Nível A partir de 

23265.000346/2010-59 1181038 Joaquim Rufino Neto DIII 1 16/12/2010 

23265.000006/2011-53 53423 Francisco de Sousa Lima DIV S 10/07/2010 

23265.000025/2011-17 1214805 João Alberto Brito de Abreu DII 4 16/01/2011 

23265.000029/2011-08 54936 Carlos Cândido Feitosa DIV S 02/02/2011 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA 

DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 269/FEVEREIRO/2011| Página 5



  

 

 

PORTARIA Nº 11  DE 04 DE FEVEREIRO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 434, de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Suspender o período de férias do exercício 2011 do servidor abaixo 

relacionado, por motivo de superior interesse público. 

 

Matrícula Servidor Período 
0047271 Juvencio José da Silva  04.02.2011 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA 

DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 269/FEVEREIRO/2011| Página 6



  

 

 

PORTARIA Nº 012 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 434, de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores WILTON TEMOTEO BEZERRA JUNIOR, 

Vigilante, matrícula SIAPE Nº 1213328, JOÃO CESAR ABREU DE OLIVEIRA, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 709384 e HALSIA STEFANE 

OLIVEIRA, Nutricionista, Matrícula SIAPE Nº 1104003, para sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela Coleta Seletiva Solidária, com o objetivo de 

implementar e supervisionar a separação dos resíduos recicláveis descartados nos diversos setores 

deste Campus. 

 

Art. 2º Os membros da Comissão terão mandato de 01 (um) ano a contar da 

publicação desta Portaria 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

JOAQUIM RUFINO NETO 

DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 269/FEVEREIRO/2011| Página 7



  

 

PORTARIA Nº 013 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 434, de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores abaixo, 

para o Padrão e na data indicados: 

 
Processo nº Matrícula Nome Nível Classe Padrão A Partir de 

23265.0000026/2011-67 47260 Hiderval Ferreira da Silva C 4 15 26/01/2011 

23265.0000027/2011-07 47259 Francisco Antônio dos 

Santos 

D 2 15 30/01/2011 

23265.0000044/2011-80 47271 Juvêncio José da Silva D 3 13 01/02/2011 

23265.0000045/2011-20 47270 Antônio Aurismar Pereira 

de Morais 

D 2 13 01/02/2011 

23265.0000046/2011-70 47262 Maria do Carmo Souza 

Sampaio 

C 4 15 06/02/2011 

23265.000049/2011-00 1456711 Montinny Linard Tomaz D 4 05 16/12/2010 

23265.000050/2011-52 1304104 Radyfran Nascimento de 

França 

E 3 04 01/02/2011 

23265.000051/2011-03 89055 Maria Luiza Cavalcanti 

Paes Barreto 

E 2 15 09/02/2011 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

JOAQUIM RUFINO NETO 

DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 269/FEVEREIRO/2011| Página 8



  

 

PORTARIA Nº 14 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria 

nº 434, de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 

30 de novembro de 2009, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Retribuição por Titulação ao Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico abaixo relacionado: 
 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Processo vigência 

Grau de 

titulação 

1055130 Paulo Cezar Moreira 23265.000034/2011-28 02/02/2011 Mestrado 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

JOAQUIM RUFINO NETO 
DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 269/FEVEREIRO/2011| Página 9



  

 

PORTARIA Nº 15 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria 

nº 434, de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 

30 de novembro de 2009, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora abaixo 

relacionada, para a Classe e na data indicados: 

Processo nº Matrícula Nome Nível Classe Padrão A partir de 

23265.000031/2011-99 89033 Maria Bezerra da Silva E 04 15 31/01//2011 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 
JOAQUIM RUFINO NETO 

DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO 

 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 269/FEVEREIRO/2011| Página 10



  

 

PORTARIA Nº 16 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 434, de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Suspender o período de férias do exercício 2011 dos servidores abaixo 

relacionados, por motivo de superior interesse público. 

 

Matrícula Servidor Período 
1099059 Antonio Tavares de Oliveira A partir de 14/02/2011 

54486 Eder Cardozo Gomes A partir de 14/02/2011 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

JOAQUIM RUFINO NETO 

DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 269/FEVEREIRO/2011| Página 11



  

 

 

PORTARIA Nº 017, 14 DE FEVEREIRO DE 2011. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 434, de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. Conceder Incentivo à Qualificação a servidora abaixo relacionada, no 

percentual calculado sobre o vencimento básico, de acordo com o Anexo IV da Lei nº 11091, 

alterado pelo Anexo XV da Lei nº 11.784, publicada no DOU de 23.09.2008. 

 

 

Servidor Matrícula SIAPE Percentual Vigência 
CAMILA RIOS LINHARES 1842843 10% 03/02/2011 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
JOAQUIM RUFINO NETO 

DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 269/FEVEREIRO/2011| Página 12



  

 

PORTARIA Nº 18 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 434, de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Suspender o período de férias do exercício 2011 dos servidores abaixo 

relacionados, por motivo de superior interesse público. 

 

Matrícula Servidor Período 
1749386 Francisco dos Santos Costa A partir de 15/02/2011 

47264 Francisco José Tavares 16/02/2011 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

JOAQUIM RUFINO NETO 

DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 269/FEVEREIRO/2011| Página 13



  

 

PORTARIA Nº 19 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430, 

de 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009, e considerando o Ofício nº04/2011 

da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 209 de 22 de 

dezembro de 2010, 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar por 60 dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 269/FEVEREIRO/2011| Página 14



  

 

PORTARIA Nº 20, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, de 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010 no  uso da competência 

que lhe foi delegada pela Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009, publicada BS nº 

253/2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores HALSIA STEFANE OLIVEIRA, Nutricionista, 

Matrícula no SIAPE nº 1104003; MARIA DA SILVA RIBEIRO, Cozinheira, Matrícula no 

SIAPE nº 47251; e BERNADETE FAÇANHA MENEZES, Cozinheiro, Matrícula no SIAPE nº 

0047362 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável por 

fiscalizar a execução dos Contratos n° 01/2011 a 04/2011, objeto dos Processos n° 

23265.000286/2010-02, celebrado com as empresas JF COMERCIO E SERVIÇOS LTDA; C. A. 

FEITOSA GONÇALVES-ME; DISTRIFORT-DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS & EQUIP. LTDA-ME e R. NEYVA PINHEIRO TEIXEIRA-ME, cujo objeto é 

o fornecimento parcelado de gêneros alimentícios. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 269/FEVEREIRO/2011| Página 15



  

 

PORTARIA Nº 021 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430, 

11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, e considerando o que consta no 

Processo nº 23265.0000028/2011-57 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Autorizar, o afastamento da Servidora MARIA DAS GRAÇAS DE 

OLIVEIRA COSTA RIBEIRO, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE nº 1170966, para cursar DOUTORADO EM CIÊNCIAS SOCIAIS na Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte (UFRN), por um período de 04(quatro) anos, a partir de 01 de março de 

2011. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 269/FEVEREIRO/2011| Página 16



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

NOME DO ÓRGÃO: CAMPUS CRATO
UNIDADE: Todas

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM COMPLETA 
PERÍODO DE 01/02/2011 A 28/02/2011

* Valor da cotação do dólar não informado 

Proposto Número 
Solicitação

Tipo de 
Viagem

Trecho Período Valor das 
Diárias

Valor das 
Passagens 

e Taxas

Valor 
TotalOrigem UF Destino UF Início Término

PAULO CEZAR 
MOREIRA

000187/11 Nacional - A 
Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50
Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 727,41 0,00 727,41

FATIMA MARIA 
MARTINS OLIVEIRA

000186/11 Nacional - A 
Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50
Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 727,41 0,00 727,41

CAMILA RIOS 
LINHARES

000130/11 Nacional - A 
Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50
Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 727,41 0,00 727,41

EDUARDO LIMA DOS 
SANTOS

000188/11 Nacional - A 
Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 05/02/2011 973,50 0,00 973,50
Crato CE Umirim CE 05/02/2011 05/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 904,41 0,00 904,41

CLEBER MEDEIROS 
BARRETO

000189/11 Nacional - A 
Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50
Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 727,41 0,00 727,41

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 269/FEVEREIRO/2011| Página 17



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MARIETA MARIA 
MARTINS VIEIRA

000190/11 Nacional - A 
Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50
Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 727,41 0,00 727,41

JANSER NOBRE 
OLIVEIRA

000191/11 Nacional - A 
Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50
Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 727,41 0,00 727,41

ABNER JOSE GIRAO 
MENESES

000192/11 Nacional - A 
Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50
Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 727,41 0,00 727,41

JOSE JALES VIEIRA 000193/11 Nacional - A 
Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50
Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 661,69 0,00 661,69

ELIZIETE PEREIRA DE 
SOUZA

000194/11 Nacional - A 
Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50
Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 727,41 0,00 727,41

ANDERSON IBSEN 
LOPES DE SOUZA

000195/11 Nacional - A 
Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50
Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 727,41 0,00 727,41

MARIA GORETE 
PEREIRA

000196/11 Nacional - A 
Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50
Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 727,41 0,00 727,41

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 269/FEVEREIRO/2011| Página 18



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

JAKILANE JACQUE 
LEAL DE MENEZES

000197/11 Nacional - A 
Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50
Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 727,41 0,00 727,41

JOAQUIM RUFINO 
NETO

000078/11 Nacional - A 
Serviço

Crato CE Umirim CE 02/02/2011 03/02/2011 211,50 0,00 211,50
Umirim CE Fortaleza CE 03/02/2011 04/02/2011 380,70 0,00 380,70

Fortaleza CE Crato CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00
Total 550,75 0,00 550,75

ORESTES BRILHANTE 
DE SOUSA

000079/11 Nacional - A 
Serviço

Crato CE Umirim CE 02/02/2011 03/02/2011 177,00 0,00 177,00
Umirim CE Fortaleza CE 03/02/2011 04/02/2011 318,60 0,00 318,60

Fortaleza CE Crato CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00
Total 454,15 0,00 454,15

EUGENIO PACHELLY 
BRITO PEREIRA

000077/11 Nacional - A 
Serviço

Crato CE Umirim CE 02/02/2011 03/02/2011 177,00 0,00 177,00
Umirim CE Fortaleza CE 03/02/2011 04/02/2011 318,60 0,00 318,60

Fortaleza CE Crato CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00
Total 452,38 0,00 452,38

HIDERVAL FERREIRA 
DA SILVA

000040/11 Nacional - A 
Serviço

Crato CE Umirim CE 04/02/2011 05/02/2011 265,50 0,00 265,50
Umirim CE Crato CE 05/02/2011 05/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 251,68 0,00 251,68

PAULO VICENTE DA 
SILVA

000116/11 Nacional - A 
Serviço

Crato CE Umirim CE 04/02/2011 05/02/2011 265,50 0,00 265,50
Umirim CE Crato CE 05/02/2011 05/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 251,68 0,00 251,68

MARIA LUCILEIDE 000185/11 Nacional - A Crato CE Fortaleza CE 06/02/2011 09/02/2011 743,40 0,00 743,40

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 269/FEVEREIRO/2011| Página 19



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

COSTA DUARTE Serviço Fortaleza CE Crato CE 09/02/2011 09/02/2011 0,00 0,00 0,00
Total 796,95 0,00 796,95

ALINE RODRIGUES DE 
LIMA MENDES

000128/11 Nacional -
Treinamento

Crato CE Fortaleza CE 13/02/2011 19/02/2011 1.380,60 0,00 1.380,60
Fortaleza CE Crato CE 19/02/2011 19/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 1.406,51 0,00 1.406,51

EUGENIO PACHELLY 
BRITO PEREIRA

000126/11 Nacional - A 
Serviço

Crato CE Iguatu CE 14/02/2011 14/02/2011 88,50 0,00 88,50
Iguatu CE Crato CE 14/02/2011 14/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 74,09 0,00 74,09

EDER CARDOZO 
GOMES

000172/11 Nacional - A 
Serviço

Crato CE Fortaleza CE 14/02/2011 16/02/2011 634,50 0,00 634,50
Fortaleza CE Crato CE 16/02/2011 16/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 688,05 0,00 688,05

HALSIA STEFANE 
OLIVEIRA

000139/11 Nacional - A 
Serviço

Crato CE Umirim CE 15/02/2011 19/02/2011 796,50 0,00 796,50
Umirim CE Crato CE 19/02/2011 19/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 836,23 0,00 836,23

LUCIANO JOSE 
MARTINS

000147/11 Nacional - A 
Serviço

Crato CE Umirim CE 15/02/2011 16/02/2011 177,00 0,00 177,00
Umirim CE Fortaleza CE 16/02/2011 16/02/2011 318,60 0,00 318,60

Fortaleza CE Crato CE 16/02/2011 17/02/2011 0,00 0,00 0,00
Total 454,15 0,00 454,15

LUIZ CLAUDEIVAN 
CRUZ LIMA

000167/11 Nacional -
Treinamento

Crato CE Recife PE 17/02/2011 19/02/2011 634,50 0,00 634,50
Recife PE Crato CE 19/02/2011 19/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 602,94 0,00 602,94

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 269/FEVEREIRO/2011| Página 20



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

JOAO ALBERTO BRITO 
DE ABREU

000168/11 Nacional -
Treinamento

Crato CE Recife PE 17/02/2011 19/02/2011 531,00 0,00 531,00
Recife PE Crato CE 19/02/2011 19/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 503,36 0,00 503,36

FRANCISCO NEY 
VASQUES MONTEIRO

000169/11 Nacional -
Treinamento

Crato CE Recife PE 18/02/2011 19/02/2011 318,60 0,00 318,60
Recife PE Crato CE 19/02/2011 19/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 302,38 0,00 302,38

HIDERVAL FERREIRA 
DA SILVA

000174/11 Nacional - A 
Serviço

Crato CE Iguatu CE 18/02/2011 18/02/2011 88,50 0,00 88,50
Iguatu CE Crato CE 18/02/2011 18/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 74,68 0,00 74,68

LUIZ CLAUDEIVAN 
CRUZ LIMA

000198/11 Nacional - A 
Serviço

Crato CE Fortaleza CE 22/02/2011 25/02/2011 888,30 0,00 888,30
Fortaleza CE Crato CE 25/02/2011 25/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 825,18 0,00 825,18

EDER CARDOZO 
GOMES

000199/11 Nacional - A 
Serviço

Crato CE Fortaleza CE 22/02/2011 25/02/2011 888,30 0,00 888,30
Fortaleza CE Crato CE 25/02/2011 25/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 928,03 0,00 928,03

JOAQUIM RUFINO 
NETO

000200/11 Nacional - A 
Serviço

Crato CE Fortaleza CE 22/02/2011 25/02/2011 888,30 0,00 888,30
Fortaleza CE Crato CE 25/02/2011 25/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 833,03 0,00 833,03

HIDERVAL FERREIRA 
DA SILVA

000204/11 Nacional - A 
Serviço

Crato CE Fortaleza CE 22/02/2011 25/02/2011 743,40 0,00 743,40
Fortaleza CE Crato CE 25/02/2011 25/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 688,13 0,00 688,13

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 269/FEVEREIRO/2011| Página 21



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

EXPEDITO DANUSIO 
DE SOUZA

000213/11 Nacional - A 
Serviço

Crato CE Fortaleza CE 27/02/2011 01/03/2011 531,00 0,00 531,00
Fortaleza CE Crato CE 01/03/2011 01/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 593,39 0,00 593,39

IVANIA MARIA DE 
SOUSA CARVALHO 

RAFAEL

000221/11 Nacional - A 
Serviço

Crato CE Fortaleza CE 27/02/2011 01/03/2011 531,00 0,00 531,00

Fortaleza CE Crato CE 01/03/2011 01/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 598,36 0,00 598,36

TERESINHA DE SOUSA 
FEITOSA

000222/11 Nacional - A 
Serviço

Crato CE Fortaleza CE 27/02/2011 01/03/2011 531,00 0,00 531,00
Fortaleza CE Crato CE 01/03/2011 01/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 598,36 0,00 598,36

JOSEILDE AMARO DOS 
SANTOS

000223/11 Nacional - A 
Serviço

Crato CE Fortaleza CE 27/02/2011 01/03/2011 634,50 0,00 634,50
Fortaleza CE Crato CE 01/03/2011 01/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 687,58 0,00 687,58

ANEUMA RAMOS 
FERREIRA DA COSTA

000220/11 Nacional - A 
Serviço

Crato CE Fortaleza CE 27/02/2011 01/03/2011 531,00 0,00 531,00
Fortaleza CE Crato CE 01/03/2011 01/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 598,36 0,00 598,36

ELISANGELA 
FERREIRA FLORO

000224/11 Nacional - A 
Serviço

Crato CE Fortaleza CE 27/02/2011 01/03/2011 531,00 0,00 531,00
Fortaleza CE Crato CE 01/03/2011 01/03/2011 0,00 0,00 0,00

Total 503,36 0,00 503,36

LUCIANO JOSE 
MARTINS

000234/11 Nacional - A 
Serviço

Crato CE Umirim CE 27/02/2011 28/02/2011 265,50 0,00 265,50
Umirim CE Crato CE 28/02/2011 28/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 251,68 0,00 251,68

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 269/FEVEREIRO/2011| Página 22



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MARIA GORETE 
PEREIRA

000250/11 Nacional - A 
Serviço

Umirim CE Fortaleza CE 28/02/2011 28/02/2011 106,20 0,00 106,20
Fortaleza CE Umirim CE 28/02/2011 28/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 187,38 0,00 187,38
Total Geral 24.560,43 0,00 24.560,43

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 269/FEVEREIRO/2011| Página 23


